Oânrtlr§ #lunidpsl üe ff-xgrsllel
ESTa'rrO rrc> panaxÁ

INDICAÇÃo N" i:rr DE 2021.
(Proponente: Joceh da AutoEscola/ MDB)

cÂmnm MUNtctpAL DE cAScAVEL

êm / YJ_/t:
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel

INDICA, nos teÍmos que Íegem o art. 1.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Púbüco Municipal, peÍante a Âdministaçáo de

Cemitérios e Serr.iços Funetátios de Cascavel (ACESC), que seiam disponibilizados bancos
destinados a visitantes no cemitédo do disuito de São João do Oeste, proporcionando
melhores acomodações paÍa todos aqueles que frequentam aquele espaço.

É a Indicação. Sala de Sessões.

Cascavel, 25 de outubro de2027.

J

Justificação:

Â comunidade do üstito de São João do Oeste é uma importante localidade de nossa

Cidade. O cemitério localizado naquela comunidade atende um número expressivo de famílias, sendo
que em grande moflta, os moradores deste distrito se valem do mesmo não usando os demais cemitérios
de Cascavel.

No entanto, a estÍututa deste cemitédo jâ é anttga, de fotma que não I'Á ao longo da sua

extensão bancos que os visitantes possam seÍltaÍ, se)a no momento em que esteja ocorrendo um
sepultamento ou durante as suas visitas em momentos diversos, especialmente, em situações como o dia
de finados que se aproxima.

Por esta razáo, solicito a rcferída intervenção por paÍte desta Autarqüa, visando dat maior
comodidade aos cascavelenses que u :lizam desta estrutura pública, terem um pouco de conforto físico,
visto que as visitas em ambientes como esse, em regÍa, são permeadas de softimento espiritual e

lembranças dos entes queridos que já se fotam. Por isso, a intervenção do Poder Público se faz

exüemamente necessário.

Itf

rt"

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

flereador

I